



**PREFEITURA DE
VALINHOS**

Ofício nº 1.950/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 04 de dezembro de 2019

Ref.: **Requerimento nº 2.541/19-CMV**
Vereadores Israel Scupenaro, Franklin D. de Lima e Kiko Beloni
Processo administrativo nº 22.809/2019-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria dos Vereadores **Israel Scupenaro, Franklin D. de Lima e Kiko Beloni**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1 - Quantos pontos de ônibus existem no município?
- 2 - Quantos possuem cobertura e assentos?
- 3 - Quantos ainda não possuem cobertura e assentos?
- 4 - Existe uma programação para colocar a cobertura em todos os pontos de ônibus? Se sim, enviar cópia da mesma.
- 5 - Caso a secretaria não tenha conhecimento da quantidade de pontos de ônibus existente, que se realize a contagem.

Resposta: Em anexo, seguem as informações prestadas pela Secretaria de Mobilidade Urbana.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Nº PROTOCOLO
102614/2019

Data/Hora Protocolo: 10/12/2019 14:52

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 2541/2019

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 2541/2019 Informação referente à quantidade de pontos de ônibus instalados no Município.

Anexo: 01 folha

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(GJ/gj)



SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

C.I. Nº 593/ 2019 - S.M.U.

Valinhos, Estado de São Paulo, 03 de Dezembro de 2019.

DA: Secretaria de Mobilidade Urbana – S.M.U.

PARA: Departamento Técnico Legislativo / Sec. de Assuntos Jurídicos e Institucionais – D.T.L./ S.A.J.I.

REF: C.I nº2.416/19 – DTL/SAJI – Requerimento nº2.541/2019– Processo nº22.809/19

Em atenção à C.I nº 2.416/19– DTL/SAJI – Requerimento nº 2.541/2019 da autoria do Nobre Vereador Israel Scupenaro, solicitando informações conforme segue: 1) Quantos pontos de ônibus existem no município? 2) Quantos possuem cobertura e assento? 3) Quantos ainda não possuem cobertura e assentos? 4) Existe uma programação para colocar a cobertura em todos os pontos de ônibus? Se sim, enviar cópia da mesma 5) Caso a secretaria não tenha conhecimento da quantidade de pontos de ônibus existente, que se realize contagem. Cumpre manifestar conforme segue:

- 1) 1.409 pontos de parada de ônibus**
- 2) 228;**
- 3) 1.181;**
- 4) Há uma previsão e o atendimento é pontual, à depender da dinâmica das demandas do município, existem também pontos de parada de ônibus que são somente para desembarque esses não receberão abrigos;**
- 5) Prejudicada.**

Limitados ao exposto, subscrevo-me.

Atenciosamente,


Mauro Haddad Andriano

Secretaria de Mobilidade Urbana

Secretário